
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022

Vozíme pomoc a naději tam, kde je potřeba!

team4ukraine.eu
@team4ukraine1



TEAM 4 UKRAINE, Z.S. 
IČO: 05759544 
Sídlo: Stratov 117,  
289 22  Stratov 
Datová schránka: 94wmmjf 
info@team4ukraine.eu 
 
Statutární zástupci: 
 
PhDr. PETR POJMAN, Ph.D. 
předseda 
 
Ing. JAN HEŘMÁNEK 
místopředseda 
 
JOSEF STARÝ 
kancléř  
 
(Do srpna 2023, byl kancléřem 
Tomáš Flídr) 

Team4Ukraine (T4U) byl vytvořen odborníky, kteří v Ukrajině pracují na různých projektech již od roku 2014. T4U je 
primárně zaměřena na podporu a rozvoj občanské společnosti v Ukrajině, profesionalizaci nevládního sektoru, výměnu 
informací a zkušeností mezi Českou republikou a Ukrajinou v oblastech bezpečnosti i státní správy, podporu bezpeč-
nostních složek Ukrajiny zaměřenou na dosažení kompatibility s operačními standardy složek EU a NATO. Dále je T4U 
zaměřen na přímou humanitární podporu civilistům zasaženým válkou a v neposlední řadě materiální i jinou pomoc 
konkrétním jednotkám obránců Ukrajiny.

5 aktuálních pilířů aktivit:  
 

Monitorování a analýza •
Výměna poznatků a zkušeností mezi ČR a UA v obranné a bezpečnostní oblasti  •
Konkrétní a přímá humanitární pomoc civilistům •
Konkrétní a přímá pomoc obráncům Ukrajiny •
Kybernetická bezpečnost a informační válka•

2

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



A pak přišel 24. únor 2022 - 
Rusko definitivně opustilo taktiku 
hybridní války a odhodlalo se  
k plnohodnotné invazi. Začal nej-
větší konflikt v Evropě od r.oku 
1945. Toho únorového rána se 
naše životy navždy změnily a nová 
realita války postavila všechny na 
svá místa. Během několika málo 
dnů se T4U rozšířil o vojenskou 
sekci a české Ministerstvo obrany 
se ze dne na den stalo klíčovým 
partnerem týmu.  
 
První dodávky vybavení vezli čle-
nové T4U přes polsko-ukrajinskou 
hranici již následující týden.  
Od března začíná pravidelná do-
prava materiálu obráncům Ukra-
jiny a též monitoring válečných 
zločinů. Na stránkách T4U jsou 
spuštěny veřejné sbírky, je zahá-
jena spolupráce s českou střelec-
kou komunitou i dalšími 
nadacemi a dárci. 

Imperiální plány Kremlu narazily 
na ukrajinskou neústupnost. Do 
obrany země se zapojila většina 
společnosti a země NATO i EU za-
čaly poskytovat pomoc. Hlasy rus-
kých kolaborantů v Evropě utichly. 
Ukrajina vyhlásila mobilizaci a sy-
stematicky i s pomocí západních 
zbraní začala vytlačovat proti-
vníka ze svého území. To vše však 
za velmi vysokou cenu. Někteří 
kolegové, staří přátelé, se již 
nikdy nevrátí, za obranu vlasti po-
ložili život. I v duchu jejich  
památky budeme pokračovat  
v činnosti, dokud to bude třeba.  
A nikdy se nevzdáme!  
 
Cílem této války musí být likvi-
dace vojenského potenciálu 
Ruska, jehož politický i společen-
ský režim se zcela zdiskreditovaly. 
Bez zásadní proměny bude před-
stavovat hrozbu i po prohrané 
válce. Původní plány Kremlu byly 

velkolepé. Ukrajina měla padnout 
během několika málo dní. Pod au-
reolou vítězství pak měly k nohám 
Ruska padnout i některé další 
země bývalého SSSR - Arménie, 
Gruzie, Kazachstán, nebo mini-
málně jeho severní část. Putin po-
čítal s velkou pravděpodobností  
i s útokem na Pobaltí a rozlože-
ním NATO, které by v dané situaci, 
podle jeho představ, nepřišlo  
na pomoc.  
 
Tento předpoklad se však ukázal 
být zcela chybný a Putin učinil 
jedno z nejhorších rozhodnutí  
v dějinách Ruska. Toto rozhodnutí 
velmi pravděpodobně povede ke 
změně současného režimu. Zcela 
jistě je toto i cíl, o který by měl usi-
lovat celý civilizovaný svět, včetně 
těch částí ruské společnosti, 
které by chtěly být v budoucnu 
opět jeho součástí.  

Toho únorového rána se naše životy navždy změnily, nová realita války postavila všechny na svá místa. Rok 2022 
začal pro Team4Ukraine 24. února. Právě tehdy se začala odvíjet nová kapitola v historii týmu. T4U dlouhodobě spo-
lupracuje s bezpečnostními složkami v Česku i v Ukrajině. Za podpory českého Ministerstva vnitra, Mezinárodního 
Visegradského fondu, Policie ČR a dalších realizoval T4U již před rokem 2022 v Ukrajině řadu projektů.

3

Rok 2022 začal toho únorového rána
Slovo předsedy T4U Petra Pojmana

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Z této, pro mě prvotní akce, se 
stala pravidelná činnost a z ma-
lého týmu o několika lidech se T4U 
rozšířil na počet kolem dvaceti 
dobrovolníků, kteří tráví většinu 
svého volného času, dovolených  
a energie pomocí napadené Ukra-
jině. Díky dlouhodobému působení 
T4U v Ukrajině (od roku 2014), 
jsme měli vybudovanou síť kon-
taktů na vojenské jednotky, samo-
správy i jiné organizace v Ukrajině.  
 
Tyto vazby velmi pomohly při cílení 
naší pomoci, v rámci výjezdů něko-
lika dodávek pomoci až po velké 
konvoje do konfliktních oblastí 
Ukrajiny. Od začátku invaze si  
zakládáme na tom, že materiální 
pomoc vozíme až tam, kde je 
opravdu potřeba, třebaže to jsou 
frontové nebo hojně ostřelované 
oblasti.  
 
Krom materiální pomoci od za-

čátku války mapujeme s monitoro-
vacími týmy i válečné zločiny Ruska 
vůči Ukrajině, pomáháme s edu-
kací v oblasti první pomoci u jedno-
tek, nebo jiných dobrovolnických 
organizací a také čerpáme zkuše-
nosti ukrajinských ozbrojených sil 
k jejich analýze a případnému po-
užití při obraně naší vlasti.  

Za rok 2022 jsme navštívili válkou 
zmítanou zemi mnohokrát a dle 
zpětné vazby od našich ukrajin-
ských přátel naše pomoc zachrá-
nila nejméně desítky, spíše stovky 
životů. Nic z toho bychom nedoká-
zali nebýt ohromné solidarity čes-
kých občanů i všech, co nám 
pomáhají pomáhat. 

Dobrovolnická organizace, natož její spoluřízení pro mě byla naprosto neznámá věc, přesto od února roku 2022 tak 
v rámci Team 4 Ukraine (T4U) působím. Hned druhý den invaze jsem vyrazil s několika kolegy do napadené Ukrajiny  
s pomocí, jak pro civilisty, tak s vybavením pro ukrajinské vojáky k obraně jejich vlasti. 

4

Vozíme pomoc a naději tam, kde je potřeba 
Místopředseda T4U Jan “Sully” Heřmánek

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Team 4 Ukraine vznikl jako malá nevládní organizace zastřešující především lektorské  
aktivity v Ukrajině, která po demokratické revoluci v roce 2014 procházela dynamickými 
změnami. Dějiny probíhaly na Ukrajině a my chtěli u toho být. V roce 2022 to začalo platit 
naprosto. Pro Team 4 Ukraine se změnilo spektrum činností, připojovali se noví lidé a orga-
nizace spontánně začala růst jak v počtu členů samotných, tak ve spektru prováděných  
činností, či ve finanční výši poskytované pomoci.

Činnost dobrovolnických organizací, jako je 
Team4Ukraine, je pro veřejnou diplomacii a posi-
lování dobrého jména naší země v zahraničí 
velice důležitá. Ukazuje našim přátelům  
a partnerům, že Ukrajinu nepodporují 
pouze české vládní instituce, ale  
že jde o podporu vycházející z vůle  
a aktivit občanů naší země. Ukra-
jina si takovou pomoc zaslouží 
nejen proto, že brání své území, ale 
i hodnoty, na nichž je založena celá 
evropská civilizace. Díky aktivitám T4U 
jsem poznal mnoho míst a obyvatel Ukra-
jiny již dříve. Po roce 2014 jsem navštívil Krama-
torsk, Mariupol a další ukrajinská města 
zasažená ruskou agresí. Všude jsem se setkal  

s jasným odhodláním Ukrajinců se této brutální  
a zákeřné válce Kremlu ubránit. Podpora, kterou 

Team4Ukraine tamním občanům poskytuje, 
má více rozměrů. Humanitární, který 

představuje okamžitou pomoc ve vál-
kou nejvíce postižených lokalitách. 
Důkazní, neboť se spolek podílí na 
sběru podkladů pro vyšetřování  
válečných zločinů. A také materiální 
v podobě podpory konkrétních jed-

notek ukrajinské armády, a to do-
slova od prvních hodin války. Děkuji 

všem z Team4Ukraine za jejich práci  
a věřím, že společně přispějeme k tomu, že ruská 
agrese bude odražena a územní celistvost Ukra-
jiny obnovena.  

5

Jan Lipavský 
ministr zahraničních věcí České republiky,  spoluzakladatel Team4Ukraine z.s.

Team 4 Ukraine z.s. se začal  
zabývat přímou humanitární čin-
ností – pořádáním sbírek materi-
álu, jeho transportem a přímou 
distribucí koncovým uživatelům 
na Ukrajině. Přijemci pomoci byly 
ozbrojené složky, zdravotnická za-
řízení, školy, dětské domovy, cha-
ritativní organizace a civilisté  
v nouzi. Díky předchozí několika-
leté činnosti jsme disponovali uni-
kátní sítí kontaktů, a tak bylo 
možné pomoc co nejkonkrétněji 
zacílit a mít i přehled o jejím  
využití. 

Téma, které nešlo opominout, byl 
monitoring válečných zločinů. Při 
cestách s pomocí nešlo toto téma 
minout, a proto se mu věnujeme  
i systematicky. Členové monitoro-
vacích týmů se zaměřovali na do-
kumentaci útoků proti civilní 
infrastruktuře, na objekty, které 
jsou pod ochrannou ženevských 
úmluv, útoky na objekty kultur-
ního dědictví, únosy obyvatelstva, 
zejména dětí, vraždy a další 
aspekty genocidy. Pracujeme na 
tomto samostatně, ale též jako 
partneři nestátních neziskových 

organizací i státních orgánů, jak 
na Ukrajině, tak ve světě. 
 
Další naše činnost je zprostředko-
vání autentických informací jako 
součást boje s ruskými dezinfor-
mačními operacemi. Je to ze-
jména dokumentační činnost na 
Ukrajině, pořádání přednášek, 
účast na konferencích, publikační 
činnost a informování v médiích  
i sociálních sítích. 
 
Toto vše by nebylo možné bez 
podpory širokého okruhu pří-

Shrnutí činnosti v roce 2022 

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



6

znivců a dárců na zajištění huma-
nitární činnosti i monitoringu vá-
lečných zločinů. Významným 
krokem k zajištění financí pro 
naše projekty bylo zahájení kam-
paní na crowdfoundingových plat-
formách. Díky němu je možné 
pořizovat i specializovaný mate-
riál pro potřeby našich partnerů. 
Dobrá znalost ukrajinského pro-
středí a dobrovolnický charakter 
organizace umožňuje minimální 
provozní náklady a naopak maxi-
mální využití prostředků od dárců 
na humanitární pomoc. 
   
Vše, co se v roce 2022 povedlo, 
je možné jen díky nasazení na-
šich členů. Ti tuto činnost dělají 

nezištně, ve svém volném čase. 
Hlavní motivací je nám přesvěd-

čení, že při pohledu na bezpráví 
nelze být neutrální. 

Již 27. února 2022 jsou na Ukrajině členové Team 4 Ukraine s dvěma dodávkami převážně balistického ochranného 
materiálu (neprůstřelné vesty, přilby, další taktická výstroj aj.) V březnu dováží podobný materiál do skoro obklíče-
ného Kyjeva. V dubnu jsou první dodávky do Charkova a na čerstvě osvobozené území v Summské oblasti. Není měsíc, 
aby naše vozidla nebyla na Ukrajině, ve městech jako je Izium, Lyman, Cherson, Bachmut, a je jedno, zda jde o ma-
teriál pro ozbrojené složky, zdravotnické zařízení, civilisty. 
 
Během roku 2022 proběhne takovýchto jízd několik. Jak s vybavením pro obránce, tak i pro civilisty, školy a pod-
porujeme též děti z dětských domovů. V dubnu a květnu jsou to jízdy do Sumské a Charkovské oblasti, s dalším ma-
teriálem vezeme hlavně nosítka pro transport raněných. V prosinci 2022 jsme vezli dárky dětem v Chersonské oblasti.

Zásobovací jízdy 

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



7

Města Buča a Irpiň se stala synonymem pro ruské 
válečné zločiny. Při svých cestách jsme byli svědky 
jejich stop. Jsme rádi, že můžeme přispět k návratu 
života do těchto míst. Díky firmě Phrase a.s. jsme 
mohli dovézt vybavení pro dvě učebny výpočetní 
techniky v Lyceu č. 3 v Buči. Tato škola byla během 
okupace ruskými vojáky vykradena.  
 
Děkujeme 

V polovině prosince 2022 jsme provedli nejdříve operaci Ježíšek. 
Jednalo se o dodávku zejména zimního oblečení, hygienického ma-
teriálu (pleny pro nejmenší děti) a dárků pro 54 sirotků v dětském 
domově ve Vinici. Po Vánocích jsme pokračovali operací Stázička, 
což bylo předání vánočních dárků přibližně 500 válečných sirotků, 
kteří žijí v Lucké oblasti a o které se pomáhá starat nadace Rus-
lana Telipského. Chtěli bychom moc poděkovat firmě Ruma Sport 
z Ostravice na Moravě. Věnovali mnoho termoprádla a oblečení 
pro obránce Ukrajiny i pro děti z dětského domova ve Vinici. 
Děkujeme

Výpočetní technika pro děti z Lycea č. 3 v Buči

V září 2022 jsme dodali 3 sanitní vozidla ozbrojeným 
silám Ukrajiny. Tato vozidla zajistí dostupnost lékař-
ské péče vojenským jednotkám a civilistům v krizo-
vých oblastech. Dvě vozidla budou nasazena  
v Charkovské a Doněcké oblasti a poslední v Cher-
sonské oblasti. Spolu s vozidly jsme předali několik 
dodávek zdravotnického materiálu a lékařských pří-
strojů. Většina operace byla financovaná díky první 
crowdfundingové sbírce na portálu Donio.cz 

Operace Sanitky 

Operace Ježíšek a operace Stázička 

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



V červenci 2023 jsme spustili první sbírku na Donio.cz a zapojili jsme tak do práce týmu naše příznivce. Do konce roku 
jsme zvládli 3 sbírky. Jedna byla na sanitky pro evakuaci raněných z bojové linie, druhá byla na průzkumné drony pro 
ukrajinské obránce v Charkovské oblasti a třetí opět na sanitky, kterých je stále kritický nedostatek. Za pochodu jsme 
se učili propagovat sbírky na sociálních sítích. Vedle dosahu je pro nás klíčová důvěryhodnost. Z toho důvodu doku-
mentujeme naše cesty a zveřejňujeme i předání nakoupeného materiálu. Jediným limitem v tom nám je bezpečnost. 
Útoky na humanitární dobrovolníky jsou součástí snahy zastavit pomoc a dosáhnout mezinárodní izolace Ukrajiny. 

Crowdfunding - Sbírky na Donio.cz

Pro pomoc zraněným vojákům i civilistům jsou  
potřebné a zároveň nedostatkové sanitní vozy v te-
rénní úpravě 4×4 s průchodností v těžkém terénu. 
Plán byl vybrat potřebné finanční prostředky na  
3–4 vozidla typu Hummer H1 (HMMWV). Odhado-
vané náklady na koupi vozidel, jejich přípravu, 
nákup zdravotnického vybavení a dopravu toho 
všeho na frontovou linii byl 4 000 000 Kč. Částku 
se povedlo vybrat a sanitky již slouží na frontě.

SANITKY II. — listopad 2022 
5 548 780,- Kč — 1732 dárců

V tomto případě se na nás obrátila jedna z nemocnic 
s potřebou sanitek pro odvoz zraněných lidí z ostře-
lovaných oblastí (jejich vlastní sanitky již agresor roz-
střílel). Cílem bylo koupit starší sanitky, vybavit je 
materiálem a dopravit na místo. Jednalo se o první 
sbírku a novou zkušenost T4U. Plán byl vybrat 300 
tisíc korun a za ně nakoupit starší sanitky a zdravot-
nický materiál. Částku se povedlo vybrat a sanitky za 
sebou již mají několik tisíc zásahových jízd. 

SANITKY I. — srpen 2022 
373 440,- Kč — 167 dárců

Klíčovou roli v ukrajinské obraně hrají drony různého 
typu. Ty ukrajinským obráncům pomáhají zjistit  
polohu agresora a pozorovat a zaměřit nepřátelské 
pozice. Obránci Charkovské oblasti nás požádali  
o dodání tichého dronu DJI Mavic 3 s integrovanými 
kamerami a hybridním zoomem, který vydrží ve vzdu-
chu bez nabíjení až 40 minut. Cena jedné takové 
kvadrikoptéry je 69 990 Kč. Sbírku se povedlo splnit 
a dron byl předán policistům praporu Západ.

DRONY PRO CHARKOV — září 2022 
73 300,- Kč — 40 dárců

8

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 

Veškeré výdaje byly použity na přímou pomoc Ukrajině a náklady na dopravu pomoci a servis vozidel.  
Jediné režijní náklady byly pojistky platebních karet, poplatky za webhosting a doménu.  
 
TEAM 4 UKRAINE, Z.S. IČO: 05759544  SÍDLO: STRATOV 117,  289 22  STRATOV

Finance 

ÚČET V EURECH 
transparentní účet 
Fio Banka, V Celnici 1028/10,  
Praha 1  117 21 
 
EURO account: 2401169201/2010 
IBAN: CZ9320100000002401169201 
BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX

ÚČET V ČESKÝCH KORUNÁCH  
transparentní účet 
Fio Banka, V Celnici 1028/10,  
Praha 1  117 21 
 
CZK account: 2801169198/2010 
IBAN: CZ5920100000002801169198 
BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX

Příjmy a výdaje roku 2022

Příjmy EUR                 55 581,67 
Výdaje EUR           42 634,83 
Zůstatek do roku 2023          12 946,84

Příjmy CZK   11 794 540,37 
Výdaje CZK      8 935 262,98 
Zůstatek do roku 2023   2 859 277,39

9

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Lidé tvořící T4U 

 
JOSEF STARÝ 
Kancléř 
Humanitární  
operace  
a pomoc ZSU

 
PŘEMEK ŠEDÝ 
Garant projektu 
Božena

 
ONDŘEJ ČERNÝ 
Garant týmu  
za oblast  
zdravotnictví

 
ADAM SYBERA 
Strategická  
komunikace  
a analýza

 
TOMÁŠ FLÍDR 
Koordinátor  
kybernetické 
bezpečnosti

 
ARANKA  
SUCHARDOVÁ 
Garant podpory 
dětského domova 
ve Vinici

 
JAN HEŘMÁNEK 
Místopředseda 
Humanitární  
operace  
a pomoc ZSU

 
PETR POJMAN 
Předseda T4U 
Dokumentace  
a Monitoring

Lidé kteří tvoří T4U jsou především široká síť podporovatelů, kteří pomáhají materiálně, přispívají na jednotlivé výzvy  
k pomoci, mobilizují na sociálních sítích a v médiích učí nás a dávají nám rady a v neposlední řadě dodávají energii  
a optimismus.A nakonec vše dobře dopadne. A jestliže to dobře nedopadá, tak to ještě není konec. Vyhraje vytrvalejší.

10

Díky nezištné práci skupiny @2hiczech, která  
se zapojila do operace Sanitky, vznikl dokument 
Černozem, jenž přibližuje část našich činností, které 
provádíme na území Ukrajiny. Dokument byl zveřej-
něný 10. 12. 2022 a je stále přístupný na portále 
youtube.com a k dnešnímu dni má několik tisíc 
shlédnutí. Jak uvádí autoři: „Do Ukrajiny jsme se 
tedy vypravili ve snaze zdokumentovat občanskou 
pomoc proti autoritářskému režimu kremelského 
diktátora Vladimira Putina.“

Dokument Černozem - Чорнозем

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Kontakty, prezentace a média 

WEB: www.team4ukraine.eu

facebook.com/team4ukraine

Monitoring a analýza, humanitární pomoc civilistům, podpora obránců Ukra-
jiny, kyberbezpečnost, bezpečnostní a rozvojová spolupráce mezi Českou  
republikou a Ukrajinou. Na webu T4U jsou aktualizované informace o pro-
bíhajících sbírkách, projektech a cestách. Najdete zde i kontakty na garanty 
jednotlivých projektů a případnou inspiraci, jak se sami zapojit. Součástí je  
i e-shop, jehož výtěžek jde na podporu naší činnosti a podporu humanitár-
ních projektů a projektů podpory obránců Ukrajiny 

Link2Ukraine je nezávislým zdrojem 
zpráv, analýz a expertních vyjádření 
akademiků, expertů a profesionál-
ních novinářů. Nezávislí experti sdí-
lejí na naší platformě své znalosti  
a poznatky o Ukrajině, což je důležité 
a potřebné především v době, kdy je 
veřejnost zahlcována přívalem fake-
news a spoustou nevěrohodných 
zpráv. Původ námi publikovaných in-
formací je vždy jasně specifikován. 
 
Všechny publikované články jsou 
volně přístupné. Věříme, že šíření  

věrohodných informací je jedním ze 
základních stavebních kamenů fun-
gování demokracie.  
 
Naším cílem je věrohodně informo-
vat veřejnost o Ukrajině prostřednic-
tvím textů, jejichž autory jsou 
nezávislí renomovaní experti, akade-
mici a novináři, a dále vytvářet nezá-
vislý zdroj informací bez komerčních 
a politických vlivů, a podporovat tak  
akademiky (včetně těch začínajících) 
v provádění jejich výzkumů, psaní  
a publikování jejich poznatků. 

tiktok.com/@team4ukraineczinstagram.com/team4ukraine.eu

youtube.com/@team4ukraine948eshop.team4ukraine.eu

twitter.com/Team4Ukraine1

Link2Ukrajine.eu -Nezávislí akademici a novináři o Ukrajině

@Team4Ukraine1

TEAM 4 UKRAINE 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

11



VÝROČNÍ ZPRÁVA

2022

TEAM 4 UKRAINE, Z.S.  
IČ: 05759544 
Sídlo: Stratov 117, 289 22  Stratov 
Datová schránka: 94wmmjf 
mail: info@team4ukraine.eu 

Vozíme pomoc a naději tam, kde je potřeba!


